A inclusão de nova Dotação Orçamentária está prevista no art. 135 e art. 136, da Lei n° 14.133/2021, combinado com art. 53 e 57, §4°, IN/MPDG/05/2017.

III – DO PREÇO

3.1. A partir de julho de 2025, o valor mensal do Contrato nº 43/2024 passará de R$ 168.516,51 (cento e sessenta e oito mil quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e um
centavos) para R$ 176.769,28 (cento e setenta e seis mil setecentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos).

3.2. Os efeitos decorrentes da presente repactuação resultam em um acréscimo aproxima do de 4,8973 % em relação ao 1º Termo Adi�vo (documento SEI nº 5112102),
conforme quadro resumo:

VALOR ATUAL VALOR REPACTUADO

[...]

R$ 168.516,51 R$ 2.022.198,12 R$ 176.769,28 R$ 2.121.231,38

IV– DA CONTA-DEPÓSITO VINCULADA

4.1. O percentual u�lizado para retenção de conta vinculada é de 31,64 % em cima da remuneração de cada posto ocupado, o valor a ser re�do mensalmente será de R$
26.484,59 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) (documento SEI nº 5590684).

V – DA DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA

5.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apos�lamento está es�mada em R$ 2.171.161,71 (dois milhões, cento e setenta e um mil cento e sessenta e um reais e
setenta e um centavos), que correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União, para o presente exercício, sob a classificação orçamentária:
Elemento de Despesa nº 33.90.37, PTRES 234041, Fonte de Recurso 1002000000 e Programa de Trabalho nº 10.128.5121.20YD.0001, Ação:

[...]

A Contratada comprovou regularidade conforme consulta ao SICAF, CEIS/CNEP, TCU/CNJ, CNDT/TST e CADIN, de 08 de dezembro de 2025 (documentos SEI
nº 5708596).

VII – DA GARANTIA

7.1.  A CONTRATADA deverá apresentar endosso da garan�a no valor de R$ 106.061,57 (cento e seis mil sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos), no prazo de 10
(dez) dias, prorrogáveis por igual período, sob pena de multa moratória e por fim, a rescisão contratual a contar da assinatura deste instrumento, em conformidade com a
Cláusula Décima Primeira - Garantia de Execução do contrato original (documento SEI nº 4091857), c/c art.